17) Cfr. imprimis Don Ulloa *Noticias americanas ex hispanica lingua in vernacula conversas a Dieze Tom. I.* p. 52, etsi verum esse phaenomenon negat Alexander ab Humboldt in: *Abhandl. der Berlin. Academ. phys. Cl.* 1827. p. 308, qua de re aptiore loco fusius dissereimus.

18) *Bibl. II, 56. p. 169.* Cfr. Eratosthen. ap. Strabon l. l. not. 16. De zonis adscribimus denique hac in adnotatione verba sequentia Aristotelis (*Meteorolog. II, 5. p. 362, a*) δύο — ὅπτων τυμημάτων τῆς δυνατῆς σίτεσθαι χώρας, τῆς μὲν πρὸς τὸν ἄνω πόλον τὸν καθ' ἡμᾶς, τῆς δὲ πρὸς τὸν ἔτερον καὶ πρὸς μησημβριαν καὶ συντης οἰον τυμπάνου (annuli igitur figuram fere habebat, zonae enim no-

§. 51.

De caloris per singulos dies et annos differentiis.

Vix aliquid de ordine, secundum quem aut per diem aut per annum calor crescat et dimittatur, vete-

men Aristotelis aevo nondum usitatum fuisse videtur apud mathematicos). τοιούτον γὰρ σχῆμα τῆς γῆς ἐκτέμνονσιν αἱ ἐκ τοῦ κίνητρου αὐτῆς ἀγόμεναι γραμμαῖ, καὶ ποιοῦσιν δύο οώνοντας, τὸν μὲν ἔχοντα βάσιν τὸν τροπικόν, τὸν δὲ τὸν διὰ παντὸς φανερόν (non est, qui alibi dicitur ἀειφανής, sive ἀελ φανερός circulus, de quo confer quae pater monuit in dissertatione de Eudoxo Cnidio p. 28, sed arcticus, quem nos vocamus. Non enim de mobili, sed de immobili circulo sermo sit, necesse est.) τὴν δὲ κορυφὴν ἐπὶ τοῦ μέσου τῆς γῆς τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον πρὸς τὸν πάνω πόλον ἔτεροι δύο κάνοντες γῆς ἐκτμήματα ποιοῦσιν ταῦτα δοκεῖσθαι μόνα δυνατά, καὶ οὐκ ἐπέκεινα τῶν τροπῶν. Perperam totum locum interpretatus est Koenigmann *Geogr. Aristotel.* Sect. I. Schleswig. 1803. 4. p. 20. sq. In iis, quae sequuntur, scribendum est, etsi refragantibus codicibus, οὐκαὶ γὰρ οὐκ ἀελ ἢν πρὸς ἄρκτον, quod et sententiarum nexus efflagitat, et Alexander Aphrodis. in suo msc. aperte reperiſ, cum dicat fol. 103, a: οὐκ πλεῖστη φέρει, τὸ εἰ ἢν ἐπέκεινα τοῦ θερινοῦ τροπικοῦ οἰκούμενά τενα, οὐκ ἢν ἐνελνων ἡ οὐκαὶ πρὸς ἄρκτον τετραμένη ἀελ. Deinde conferas Plinii verba *Hist. nat.* II, 68: — Cum sint eius quinque partes, quas vocant zonas, infesto rigore et aeterno gelu premitur omne, quicquid est subiectum duabus extremis utrinque circa vertices, hunc, qui septentrio vocatur, eumque qui adversus illi, austrinus appellatur. Perpetua caligo utrobique, et alieno molliorū siderum adspicere, maligna, ac pruina tantum albicans lux. Media vero terrarum, qua sołis orbita est, exusta flammis et cremata, cōminus vapore torretur. Circa due tantum, inter exustam et rigentes, temperantur; eaque ipsae inter se non perviae, propter incendium siderum. Ita tres terrae partes abstulit caelum: Oceanī rapina in incerto est.“